
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº 
5112460/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Castanhal/PA, no período de 27 a 28.04.2023, para atuar no Cerimonial 
durante a audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO a ser realizada no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931321

PORTARIA Nº 451/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2076499, de 20.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ Id. Funcional nº 
57195302/1 ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Castanhal/PA, no período de 27 a 28.04.2023, com o objetivo de atuar 
no Cerimonial durante a Audiência Pública Regionalizada do PPA/LDO no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931322

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 26 DE ABRIL DE 2023
DESIGNAR, a servidora GIOVANA NUBIA GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 
2009757/1, para responder pelo Secretario de Procuradoria, código GEP-
DAS-011.1, por ocasião da Licença Premio da titular, ANDREA FONTENELE 
GOMES, matricula nº 6045468/2, no período de 25/04/2023 a 24/05/2023.
A presente Portaria retroagirá contar do dia 25 de abril de 2023.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente/IASEP

Protocolo: 930701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 26 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER, 3 e ½(três e meia) Diárias aos servidores, REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, JOSÉ ROBERTO 
DE SOUZA CAXIAS, matricula nº 57190856/1, Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e SEBASTIÃO OLIVEIRA 
LIMA, matricula nº 57216875/1, Motorista, lotado na DAF/GAS, com 
base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com hospedagem, alimentação e locomoção urbana, nos 
municípios de Marabá, Rondon do Pará e Paragominas/PA, no período de 
02/05 a 05/05/2023, a fim de realizar levantamento dos bens patrimoniais 
existentes nas agências e gerências do IASEP, para elaboração do 
Inventário Patrimonial deste Instituto do Ano de 2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de maio de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 930746

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET AP Nº 519 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício 
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/521350/2018; PROCESSO 
Nº 2023/202526 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos 
a 01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da 
educação básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta 
o art. 32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga 
dispositivos da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.500/2022, com efeitos financeiros 
a partir de 01/04/2022, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos 
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes 
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder 
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos 
profissionais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202301047/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA Nº 
728 de 09/02/2011;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Retificar a PORTARIA Nº 728 de 09/02/2011, que aposentou MARIA 
LUCENILA DA COSTA CORREA, mat. nº 5239745/2, no cargo de Professor 
AD-4 GEP-M401, atual Professor Classe I, pertencente ao quadro de 
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar 
a regra e a fundamentação legal da concessão do benefício, passando 
a constar o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal 
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso I, 36, 36-A, 36-B e 
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela 
Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016, recebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$5.280,95 (cinco mil, duzentos e oitenta reais e 
noventa e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos integrais sobre o valor da média aritmética simples das maiores remunerações (R$2.635,36)
Proventos mensais com aplicação dos índices do INPC (março/2011 a

abril/2023)
Total de Proventos

2.635,36
5.280,95
5.280,95

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2011, data do início dos 
efeitos da PORTARIA Nº 728 de 09/02/2011;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo 
segurado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer 
nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 926095

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 298 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102512 e os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2022/1259789 (PAE), de 29/09/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora ELVIRA CAROLINA SCAPIN 
MARTINS, matrícula n° 5948311/1, ocupante do cargo de Analista de 
Investimento, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, de 03 (três) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 29/06/2022 a 
01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930983
PORTARIA Nº 282 DE 24 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


